
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 136 della seduta del 15.4.2021 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale 2021/2023 – Assegnazione di risorse dallo Stato valere sul Fondo per le politiche 
giovanili destinate all’attuazione di interventi a sostegno delle giovani generazioni (art. 19 della legge 
4 agosto 2006, n. 248) (prot/SIAR n. 150514 del 31/03/2021) 
 
Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Antonino Spirlì  

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto   

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F x  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente x  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  

 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 19 - comma 2 del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 4 agosto 2006, n. 248, ha istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il 
Fondo per le Politiche Giovanili al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione 
culturale e professionale e all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti 
ad agevolare la realizzazione del diritto dei giovani all’abitazione nonché a facilitare l’accesso 
al credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi; 

- il Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale ha tra le sue funzioni anche 
quella della gestione del citato Fondo, finalizzata ad attuare e gestire sul territorio nazionale, 
interventi a sostegno delle giovani generazioni, anche in collaborazione con le Regioni e il 
sistema delle Autonomie locali previa approvazione di specifiche Intese in sede di 
Conferenza Unificata ai sensi dell’art. 8, comma 6 della Legge 5.6.2003, n. 131; 
 

Considerato che: 
- l’Intesa n. 12/CU, sancita in sede di Conferenza Unificata in data 29 gennaio 2020 tra il 

Governo, le Regioni, le Province Autonome e il sistema delle Autonomie locali, ha stabilito, 
tra l’altro, la quantificazione della quota-parte del Fondo per l’anno 2020 di pertinenza delle 
Regioni e delle Province autonome in euro  8.725.127.00, nonché la ripartizione delle 
suddette quote, per quanto di pertinenza, in favore di ogni singola Regione o Provincia 
autonoma; 

- la Regione Calabria, ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione bilaterale per 
la disciplina delle modalità di monitoraggio sugli interventi regionali e il trasferimento delle 
risorse in argomento, ha trasmesso al Dipartimento della Gioventù la proposta progettuale 
denominata “Giovani Talenti - Ripartiamo dal passato per andare incontro al futuro””, 
approvata con DGR n. 288 del 28 settembre 2020, per come disposto dall’art. 2, comma 5 
della richiamata Intesa n. 12/CU;  
 

Atteso che: 
- a seguito dell’avvenuta registrazione in data 21 dicembre 2020, da parte del competente 

organo di controllo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del provvedimento di 
approvazione dell’Accordo, il Dipartimento della Gioventù presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri ha disposto l’erogazione mediante emissione di ordinativo di pagamento, su conto 
della tesoreria intestato alla Regione, della somma di euro 358.603,00 a valere sul Fondo 
per le politiche giovanili per l’anno 2020 finalizzata alla realizzazione del progetto “Giovani 
Talenti”; 

- l’articolo 2, comma 3 del sopra citato Accordo, specifica, altresì, che la copertura finanziaria 
del progetto è assicurata, oltre che dal contributo statale, anche dal cofinanziamento 
regionale, pari ad almeno il 20% del valore complessivo del progetto medesimo, conferito, 
nel caso di specie e per come specificato dalla DGR 288/2020, attraverso la valorizzazione 
di risorse umane, beni e servizi massi a disposizione dalla Regione; 
 

Tenuto conto che con la nota n. 150514 del 31/03/2021, il Dirigente del Dipartimento Presidenza, 
alla luce di quanto su esposto, ha richiesto l’iscrizione sui pertinenti capitoli di entrata e spesa della 
somma di euro 358.603,00 al fine di poter procedere a dare avvio alle attività previste dal progetto 
“Giovani Talenti”; 
 
Acclarato che la suddetta somma è stata accreditata sul conto di Tesoreria regionale con il 
provvisorio di entrata n. 2120 del 2.2.2021; 
 
Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 



Pag. 3 di 4 

 

- del Bilancio di previsione 2021-2023 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

Visto il documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - acquisito in atti presso il Settore 
Bilancio, dal quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da proporre, 
pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 

 
Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponenti, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 
il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione 
trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato e/o di altri soggetti;  

 
Su proposta del Presidente F.F dott. Antonino Spirlì 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 



Pag. 4 di 4 

 

sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2021-

2023 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 20, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
del Dipartimento Presidenza;   

6. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

7.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
 f.to avv. Eugenia Montilla         
         IL PRESIDENTE F.F 
                    f.to dott. Antonino Spirlì 
 



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

ALLEGATO A alla dgr 136/2021

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

ALLEGATO A alla dgr 136/2021

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

0602 PROGRAMMA 02 Giovani

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Giovani +0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B alla dgr 136/2021

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

06 +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00 +0,00

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B alla dgr 136/2021

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 02 - Giovani

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 +0,00

TOTALE MISSIONE 06 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

ENTRATA

 

ALLEGATO C alla dgr 136

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +358.603,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2128000101 Risorse Vincolate (Capitolo: U5202030101; U5202030102; U5202030103) +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI DESTINATE ALL'ATTUAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE 

GIOVANI GENERAZIONI (ART. 19 DELLA LEGGE 4 AGOSTO 2006, N. 248)
TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +358.603,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +358.603,00

TOTALE Dipartimento Presidenza +358.603,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +358.603,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

+358.603,00 +0,00 +0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

SPESA

 

ALLEGATO C

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +358.603,00

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 0602 - Giovani

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U5202030102 271020000 +358.603,00 +358.603,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.04.01.000

 - SPESE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE GIOVANI GENERAZIONI A VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

(ART. 19 DELLA LEGGE 4.08.2016, N.248) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Risorse Vincolate (Capitolo: E2128000101)

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +358.603,00

TOTALE PROGRAMMA 0602 - Giovani +358.603,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero +358.603,00

TOTALE Dipartimento Presidenza +358.603,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +358.603,00


	1 DGR 136.pdf (p.1-4)
	all A entrata.dgr 136.pdf (p.5)
	all A spesa dgr 136.pdf (p.6)
	all B entrata dgr 136.pdf (p.7)
	all B spesa.dgr 136.pdf (p.8)
	all C entrata dgr 136.pdf (p.9)
	all C spesa dgr 136.pdf (p.10)

